	Волгоградское муниципальное учреждение культуры

«Централизованная система городских библиотек»

Центральная городская библиотека

Информационно-библиографический отдел

ФРАНЦИЯ

 -  узнать,  увидеть, полюбить!
Рекомендательный указатель литературы

Волгоград

2010

	            Составитель:  Гречишникова О.В., зав. ИБО ВМУК «ЦСГБ»,

              Чаленко Л.С., вед. библиограф ВМУК «ЦСГБ»
            Редактор: Малуева Г.Г., библиограф ВМУК «ЦСГБ»
           Ответственный за выпуск: Пруданова С.В., зам. директора ВМУК «ЦСГБ»
Содержание

                  К читателю………………………………………………………………………4
               От составителя…………………………………………………………………...5
1. Россия и Франция – точки взаимодействия…………………………..6
2. История…………………………………………………………………………7
3. Культура………………………………………………………………………..11

                3.1.Музыка. Театр………………………………………………………………11
                3.2.Изобразтельное искусство и архитектура……………………….12

                3.3.Кино…………………………………………………………………………….14

                3.4.Колыбель Высокой моды………………………………………………. 15
                4.Система образования………………………………………………………..16
                5.Французская литература: традиции и современность………...……16

                6.Электронные ресурсы………………………………………………………20
               Алфавитный указатель авторов…………………………………………….21


	К читателю


	     «У каждого человека две родины – его собственная и Франция», - утверждал Анри де Борнье. И это действительно так. Еще в детстве мы узнали и полюбили эту чудесную страну, навсегда отдав сердце блистательным героям великого француза – непревзойденного Александра Дюма.

     Франция – страна поистине великая. И, наверное, не стоит обижаться на французов за то, что они настолько сильно, прямо – таки до неприличия, горды тем, что они – французы. Это гордость проявляется в любой мелочи, будь то родной язык или отношение к иностранцам. 

     Французы очень гостеприимная нация. Их просто распирает от желания продемонстрировать гостям, насколько у них все хорошо, чтобы во всем мире люди наконец-то поняли, что лучшее, что они могли сделать в этой жизни, - это родиться французами.

     Во Франции можно увидеть совершенно непохожие друг на друга пейзажи – буйную экзотическую растительность юга, скалистые горы, купающиеся в бирюзовых водах Средиземного моря, заснеженные Альпы, изрезанные берега Нормандии и Бретани, сказочные замки, окруженные некогда неприступными стенами, заповедные леса, озера, водопады, каньоны.

     Здесь можно побывать в доисторическом поселении и прокатиться на скоростном поезде. Здесь можно окунуться в легенды и сказки, заглянуть в прошлое и будущее.

     И вот нам предстоит новая встреча с Францией – удивительной и многоликой, древней и вечно молодой. Представленный вашему вниманию рекомендательный указатель откроет тайны, которые хранят средневековые замки, поведает легенды, позволяющие лучше понять характер гордого, независимого и остроумного народа. Вы совершите экскурс в историю, познакомитесь с величайшими французами – гордостью нации. Узнаете, чем живет современная Франция, где удивительным образом сочетается старина с ультрасовременными технологиями.

     Вы познакомитесь с людьми, прославившими свою страну, - писателями, актерами. Сможете оценить неповторимую архитектуру Франции – прекрасные дворцы, соборы, парки и музеи. Познакомитесь с политическими деятелями, окунетесь в мир красоты и моды.

     И даже если вы проведете несколько месяцев в путешествии по этой стране, вам все равно будет чем полюбоваться во время следующего визита сюда.

     Итак, добро пожаловать во Францию! Bienvenue en France!

От составителя
Французская республика – богатое культурой и историей средней величины государство, входящее в пятерку великих держав планеты и традиционно играющее одну из первых ролей в развитии мировой цивилизации. Библиографическое издание «Франция – узнать, увидеть, полюбить!»  подготовлено в честь Года Франции в России.
Целью рекомендательного указателя литературы является  мотивация интереса к познанию чудесной страны, имя которой – Франция.
В пособии отражаются 192 книги, публикации из периодических изданий и электронные документы.

Хронологический охват указателя – статьи из журналов и газет за 3 года. В разделе «Французская литература…» - представлены произведения классической литературы за 30 лет. Представленную литературу можно найти в фонде ЦСГБ.

Систематизация материала осуществляется по тематическим рубрикам, внутри – в алфавите авторов и заглавий статей.
Указатель частично аннотирован. 

Библиографическое описание производилось в соответствии с ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления». 

Справочный аппарат включает алфавитный указатель авторов.
Издание предназначено для широкого круга читателей, интересующихся исследованием данной темы.



	           1.  Россия и Франция – точки взаимодействия


	1. 
	Арзаканян, М.Ц. XE "Арзаканян, М.Ц." \t "1"  Политическая история Франции XX века : учеб. пособие для вузов / М. Ц. Арзаканян. - М. : Высш. шк., 2003. - 157 с. - (Политическая история мира. XX век).


	2. 
	Арзаканян, М.Ц XE "Арзаканян, М.Ц" \t "2" . 
Шарль де Голль и Михаил Тухачевский  / М. Ц. Арзаканян // Вопросы истории. - 2008. - N 3. -  С. 44-55. - Библиогр. в конце ст.



	3. 
	Арутюнова, Ж.М. XE "Арутюнова, Ж. М." \t "3"   XIII Всероссийский конкурс школьников и студентов "Россия – Франция : перекрестки истории"  / Ж. М. Арутюнова // Иностранные языки в школе : научно-методический журнал. - 2009. - №  8. -  С. 101-108. 

2010 год объявлен годом России во Франции и Франции в России. В связи с этим Ассоциация преподавателей-практиков французского языка провела Всероссийский конкурс.


	4. 
	Бессарабов, В. XE "Бессарабов, В." \t "4"  Совещаются правоведы Франции и России  / В. Бессарабов, В. Майоров // Уголовное право. - 2007. - № 2. -  С. 136-140.



	5. 
	Ветчинова, М.Н. XE "Ветчинова, М. Н." \t "5."  
Опыт организации образовательных экскурсий во Францию для учащихся российских гимназий в начале XX века  / М. Н. Ветчинова // Иностранные языки в школе : научно-методический журнал. - 2009. - №  5. -  С. 77-81.



	6. 
	Долгополова, С. XE "Долгополова, С" \t "6"  В гостях у "старшей дочери католической церкви" : [о визите Патриарха Московского и всея Руси Алексия II во Францию] / С. Долгополова // Эхо планеты : Общественно-политический иллюстрированный еженедельник. - 2007. - N 39. -  С. 14-15. 



	7. 
	Дубинин, Ю.В. XE "Дубинин, Ю. В." \t "7"  Россия - Франция: геополитический фактор в истории взаимоотношений  / Ю. В. Дубинин // Новая и новейшая история : исторический журнал. - 2009. - N 3. -  С. 107-120.


	8. 
	Дубинин, Ю.В. XE "Дубинин, Ю.В." \t "8"   Еще раз о "Европе от Атлантики до Урала"  / Ю.В. Дубинин // Новая и новейшая история. - 2008. - N 2. -  С. 105-108.



	9. 
	Зуева, К.П XE "Зуева, К. П" \t "9" .  Образ России: взгляд из Франции  / К. П. Зуева // Мировая экономика и международные отношения : профессиональный журнал. - 2008. - № 2. -  С. 51-60.



	10. 
	Карцев, Д. XE "Карцев, Д." \t "10"  Секретные письма и официальные ноты  : дипломатические отношения перед войной 1812 года / Д. Карцев // История : Научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2007. - N 13. -  С. 14-24. : фото.


	11. 
	Кузнецова, О.Н XE "Кузнецова, О. Н" \t "11" . Дальний Восток и развитие русско-французских отношений в 1902-1905 гг.  / О. Н. Кузнецова // Вопросы истории. - 2009. - N 3. -  С. 29-47.



	12. 
	Лапина, Н.Ю. XE "Лапина, Н. Ю." \t "12"  Образ России во Франции / Н. Ю. Лапина // Россия и современный мир. - 2007. - N 4. -  С. 90-110.



	13. 
	Сеславинский, М. XE "Сеславинский, М." \t "13"   Русские художники во французском книгоиздании : межвоенные десятилетия (1918-1940) / М. Сеславинский // Родина : российский исторический журнал. - 2009. - N 11. -  С. 9-16 : цв.ил.



	14. 
	Сироткин, В.Г XE "Сироткин, В. Г" \t "14" .  Наполеон и Александр I  : дипломатия и разведка Наполеона и Александра I в 1801-1812 гг / В. Г. Сироткин. - М.: ЭКСМО : Алгоритм, 2003. - 415 с.



	15. 
	Стрельцова, Я.Р XE "Стрельцова, Я. Р" \t "15" . Иммигранты во Франции и в России: общее и различия  / Я. Р. Стрельцова // Мировая экономика и международные отношения: профессиональный журнал. - 2008. - N 7. -  С. 40-49.



	16. 
	Стрельцова, Я. Р XE "Стрельцова, Я. Р" \t "16" . Николя Саркази. Перспективы сотрудничества России-Франции-ЕС  / Я. Р. Стрельцова // Мировая экономика и международные отношения : профессиональный журнал. - 2007. - N 11. -  С. 54-61.

Экономическая и культурная роль России в формирование европейской цивилизации.



	17. 
	Таньшина, Н. XE "Таньшина, Н." \t "17"   Россия барона де Баранта  / Н. Таньшина // Родина : российский исторический журнал. - 2009. - N 11. -  С. 55-57 : портр. - начало, продолжение в № 12.



	2. История 

         История Франции сродни литературному шедевру:

       с интригами, любовными приключениями, таинственными

       убийствами и извечной борьбой за власть
 

	18. 
	Арзаканян, М.Ц. XE "Арзаканян, М. Ц." \t "18"  
Подвиг во имя Франции. Генерал де Голль: личность и судьба  : материал для подготовки уроков по теме "Новейшая история зарубежных стран" / М. Ц. Арзаканян // История : Научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2006. - N2. -  С. 6-18. : фото.



	19. 
	Арзаканян, М.Ц. XE "Арзаканян, М. Ц." \t "19"  
Политическая история Франции XX века  : учеб. пособие для вузов / М. Ц. Арзаканян. - М.: Высш. шк., 2003. - 157 с. - (Политическая история мира. XX век).



	20. 
	Басовская, Н. XE "Басовская, Наталия." \t "20"  Бертран Дю Гюклен - великий полководец Франции  / Н. Басовская // Знание-сила : ежемесячный научно-популярный и научно-художественный журнал. - 2009. - № 1.


	21. 
	Бастиа, Ф. XE "Бастиа, Ф." \t "21"   Экономические софизмы  / Ф. Бастиа  // Муниципальная экономика. - 2007. - N 2. -  С. 16,39,57,62,92,107 ;  № 3. -  С. 23,27,40,43,50,101,107 ;  № 4. -  С. 24,40,51.



	22. 
	Берштейн, А. XE "Берштейн, Анатолий." \t "22"  Невольник чести : материал для подготовки интегрированного урока история + обществознание по теме "Права и свободы граждан во Франции в конце XIX в." : 10-11 классы / А. Берштейн // История : Научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 20. -  С. 22-25 : ил.



	23. 
	Блондио, Л. XE "Блондио, Л." \t "23"  Современное состояние политической науки  : доклад по положению во Франции / Л. Блондио, И. Делоа // Вестн. Моск. ун-та. Сер. 12. Политические науки. - 2008. - N 2. -  С. 67-88.



	24. 
	Борисов, Ю.В. XE "Борисов, Ю. В." \t "24."   Шарль Морис Талейран  / Ю. В. Борисов. - 2-е изд., доп. - М.: Междунар. отношения, 1989. - 328 с.



	25. 
	Буйко, О.Л. XE "Буйко, О. Л." \t "25"  Франция: колониальная политика и парламент. 1880-е годы / О. Л. Буйко // Новая и новейшая история : исторический журнал. - 2008. - N 3. -  С. 65-78.



	26. 
	Вейдер, Б. XE "Вейдер, Б." \t "26"   
Блистательный Бонапарт  / Б. Вейдер. Кто убил Наполеона? / Д. Хэпгуд ; Б. Вейдер. - М. : Междунар. отношения, 1992. - 349 с. : ил.



	27. 
	Глаголева, Е XE "Глаголева, Е" \t "27" . Скажи мне, что ты ешь... : французская кухня XVII века / Е. Глаголева // Наука и религия : научно-популярный иллюстрированный журнал. - 2007. - N 5. -  С. 57-58. 

      
             Особенности питания аристократов и черни



	28. 
	Горохов, Д. XE "Горохов, Д." \t "28"   Охота за влюбленным Наполеоном : загадочная судьба переписки императора / Д. Горохов // Эхо планеты : Общественно-политический иллюстрированный еженедельник. - 2009. - N 1/2. -  С. 24-31.



	29. 
	Долгов, К.М. XE "Долгов, К. М." \t "29"   О  встрече с Жан-Полем Сартром и Симоной де Бовуар  / К. М. Долгов // Вопросы философии : Научно-теоретический журнал . - 2007. - № 2. -  С. 151-160.



	30. 
	Дюби, Ж. XE "Дюби, Ж." \t "30"   История Франции. Средние века. От Гуго Капета до Жанны Д'Арк  987-1460  / Ж. Дюби ; пер. с фр. Г. А. Абрамова, В. А. Павлова. - М. : Междунар. отношения, 2000. - 415 с. 



	31. 
	Елисеева, В. XE "Елисеева, Валерия." \t "31"  За Бога, короля и даму!  / В. Елисеева // Вокруг света : первый национальный познавательный журнал. - 2008. - № 8. -  С. 168-175 : ил.



	32. 
	Желнова, А.М. XE "Желнова, А. М." \t "32"   Философский путь Жана Бодрийяра между эстетическим и эпистомическим  / А. М. Желнова // Вопросы философии : Научно-теоретический журнал . - 2007. - № 10. -  С. 151-158.



	33. 
	Зверева, ТВ. XE "Зверева, Т. В." \t "33"  Внешняя политика Франции после прихода к власти Николя Саркози  / Т. В. Зверева // Мировая экономика и международные отношения : профессиональный журнал. - 2008. - N 6. -  С. 34-48. 



	34. 
	Золя, Э. XE "Золя, Э." \t "34"   Я обвиняю : письмо господину Феликсу Фору, Президенту Республики : фрагменты / Э. Золя // История : Научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 20. -  С. 23-27 : портр.



	35. 
	Зуева, К.П. XE "Зуева, К. П." \t "35"  Корсиканская проблема  : генезис и пути решения / К.П. Зуева // Мировая экономика и международные отношения . - 2007. - N 12. -  С. 66-75.

	36. 
	Иванова, М А. XE "Иванова, М. А." \t "36"  
Либеральные реформы во Франции в 1860-х гг. / М. А. Иванова  // Вопросы истории. - 2009. - N 4. -  С. 106-119.



	37. 
	Клюкин, П. XE "Клюкин, П." \t "37"   Творческая мысль Ф. Кенэ в 1736-1756 годах в связи с метафизикой "очевидности" и политико-экономической традицией  / П. Клюкин // Вопросы экономики : теоретический и научно-практический журнал. - 2008. - № 12. -  С. 84.



	38. 
	Коммин, Ф. де XE "Коммин, Ф. де" \t "38"   Мемуары  : пер.с фр., ст. и примеч. Ю.П. Малинина / Ф. де Коммин . - М. : Наука, 1986. - 496 с. - (Памятники исторической мысли). 



	39. 
	Кривушин, И.В. XE "Кривушин, И. В." \t "39"  
Франция и Чёрная Африка в постимперскую эпоху  / И. В. Кривушин // Новая и новейшая история. - 2007. - N 1. -  С. 3-19.



	40. 
	Кургинян, И.С. XE "Кургинян, И. С." \t "40"  Валери Жискар Д,Эстен и история европейской интеграции  / И. С. Кургинян // Вопросы истории. - 2005. - N11. -  С. 151-157.



	41. 
	Логинов, Д. XE "Логинов, Д." \t "41"  Великая любовь великих / Д. Логинов // Смена : литературно-художественный иллюстрированный журнал. - 2008. - № 8. -  С. 152-161.



	42. 
	Логинов, Д. XE "Логинов, Д." \t "42"  Великая любовь великих / Д. Логинов // Смена : литературно-художественный иллюстрированный журнал. - 2008. - № 8. -  С. 152-161.



	43. 
	Логинов, Д. XE "Логинов, Д." \t "43"  Королевская фаворитка / Д. Логинов // Смена : литературно-художественный иллюстрированный журнал. - 2008. - № 10. -  С. 56-61.

Женское влияние на власть. Фаворитка короля Карла VII - Агнесса Сорель



	44. 
	Логинов, Д. XE "Логинов, Д." \t "44"  Необычное предсказание / Д. Логинов // Смена : литературно-художественный иллюстрированный журнал. - 2008. - № 5. -  С. 64-71.

С древнейших времен человек пытался предугадать свою Судьбу. На протяжении всей истории человечества, от самых ее истоков до нашего времени, существовали и существуют особые люди, наделенные редким, удивительным даром предсказывать не только судьбу человека, но и ход исторических событий. Таким человеком был юрист и писатель Жак-Жан Казотт, предсказавший как саму Французскую революцию, так и ее события для конкретных людей. Многих из которых ожидала гильотина.  Статья рассказывает так же и о создателе этого орудия казни - И.Гильотене.



	45. 
	Манфред, А. З. XE "Манфред, А. З." \t "45"  Наполеон Бонапарт  / А. З. Манфред. - 5-е изд, 5-е изд. - М. : Мысль, 1989. - 733 с.



	46. 
	Маслов, Д.К. XE "Маслов, Д. К." \t "46"   О спорах Бернарда Клервосского с Петром Абеляром и Гильбертом Порретанским [ / Д. К. Маслов // Вестн. Моск. ун-та. Сер.7, Философия : научный журнал. - 2008. - N 1. -  С. 43-60.



	47. 
	Муравьева, Л.А. XE "Муравьева, Л. А." \t "47"  
Состояние финансово-экономической мысли в XVII веке  / Л. А. Муравьева // Финансы и кредит : Научно-практический и теоретический журнал. - 2007. - № 8. -  С. 74-83. 




	48. 
	Одинцова, А. XE "Одинцова, А." \t "48"   Французские регуляционисты о финансовой доминанте современной экономики  / А. Одинцова // Вопросы экономики : теоретический и научно-практический журнал. - 2008. - № 12. -  С. 46-59.



	49. 
	Ольтециан, И. XE "Ольтециан, И." \t "49"  Свет и тени Короля-Солнца  : материал для подготовки урока по теме "Правление Людовика XIV - высшая ступень в развитии французского абсолютизма": 7 класс / И. Ольтециан // История : Научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 1. -  С. 6-18 : фото.



	50. 
	Орлов, А.А. XE "Орлов, А. А." \t "50"   Экономика Великобритании в Эпоху континентальной блокады (1806-1813 годы)  / А. А. Орлов // Новая и новейшая история. - 2006. - N3. -  С. 206-215.



	51. 
	Петрунина, Ж.В. XE "Петрунина, Ж. В." \t "51"  
Наполеон в Египте. 1798-1801 гг.  / Ж. В. Петрунина // Вопросы истории. - 2008. - N 10. -  С. 142-148. - Библиогр. в конце ст.



	52. 
	Платэ, М.А. XE "Платэ, М. А." \t "52"   Шотландцы во Франции и французы в Шотландии  / М. А. Платэ // Новая и новейшая история. - 2007. - N 3. -  С. 230-238.



	53. 
	Прокофьев, А.В. XE "Прокофьев, А. В." \t "53"  В поисках индивидуально-перфекционистского архетипа морали (опыт интерпретации этической теории А. Бергсона)  / А. В. Прокофьев // Вопросы философии : Научно-теоретический журнал . - 2007. - № 2. -  С. 136-150.



	54. 
	Промыслов, Н.В. XE "Промыслов, Н. В." \t "54"  Эммануэль Груши  / Н. В. Промыслов // Вопросы истории. - 2007. - N 12. -  С. 14-27.



	55. 
	Сергиенко, В.Ю. XE "Сергиенко, В. Ю." \t "55"  
Жан-Жозеф Мунье (1758-1806) - идеолог конституционного монархизма в годы французской революции  / В. Ю. Сергиенко // Новая и новейшая история : исторический журнал. - 2008. - N 3. -  С. 198-214. 



	56. 
	Стогова, А. XE "Стогова, А." \t "56"   Государственная мудрость легкомыслия  : как маркиза де Помпадур управляла Французским королевством / А. Стогова // Родина : Российский исторический журнал. - 2007. - N 3. -  С. 88-93. 



	57. 
	Съянова, Е. XE "Съянова, Е." \t "57"  Маленькие трагедии Великой революции  / Е. Съянова // Знание - сила : ежемесячный научно-популярный и научно-художественный журнал. - 2007. - N 7. -  С. 43-50.



	58. 
	Таньшина, Н.П. XE "Таньшина, Н.П." \t "58"  Карл Осипович Поццо ди Борго  / Н. П. Таньшина // Вопросы истории. - 2008. - N 4. -  С. 67-85. - Библиогр. в конце ст.



	59. 
	Таньшина, Н.П. XE "Таньшина, Н.П." \t "59"  Луи Филипп Орлеанский  / Н. П. Таньшина // Вопросы истории. - 2009. -  С. 37-56. - Библиогр. в конце ст.

	60. 
	Тимофеев, В.И. XE "Тимофеев, В.И." \t "60"   Наполеон I издавал "победные бюллетени" и намеренно публиковал ложную информацию / В. И. Тимофеев  // Военно-исторический журнал : ежемесячное издание Министерства обороны РФ. - 2007. - № 11. -  С. 27-32 : ил.



	61. 
	Тропинина, Н. XE "Тропинина, Н." \t "61"  В гостях у французских королей  : историческая викторина: 6-8 классы / Н. Тропинина // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. -  С. 44-45.



	62. 
	Уильямс, Ч. XE "Уильямс, Ч." \t "62"   Последний великий француз. Жизнь генерала де Голля / Ч. Уильямс. - М. : АСТ  : Ермак, 2003. - 607 с. : ил. - (Историческая библиотека). 



	63. 
	Чиняков, М.К. XE "Чиняков, М. К." \t "63"   Жан де Дьё Сульт  / М. К. Чиняков // Вопросы истории. - 2007. - N 6. -  С. 37-52.



	64. 
	Шереметьев, О.В. XE "Шереметьев, О. В." \t "64"   Литовские татары в составе Императорской гвардии Наполеона  / О. В. Шереметьев // Вопросы истории. - 2008. - N 6. -  С. 143-146.



	                                      3. Культура
Образ Франции неотделим от ее культуры. Франция подарила миру массу талантливых композиторов, певцов, поэтов.

писателей, актеров, кутюрье. Благодаря французам мир научился фотографировать, получил возможность смотреть кинофильмы, летать на воздушном шаре, ездить на автомобиле и даже погружаться в водные глубины с аквалангом.



	                               3.1.    Музыка,  театр



	65. 
	Барабанов, Н. XE "Барабанов, Н." \t "65"  "Музыка должна быть прекрасной..." / Н. Барабанов // Искусство. - 2006. - N8. -  С. 6-8.



	66. 
	Беляева, Е. XE "Беляева, Е." \t "66"   Евангельские молодцы и "Онегин" - пенсионер  : обзор балетных премьер в Парижской Опере / Е. Беляева // Культура. - 2009. - N 22. -  С. 11 : фото.

	67. 
	Берни, Ч. XE "Берни, Ч." \t "67"   Музыкальные путешествия:Дневник путешествия по Франции и Италии 1770г  / Берни Ч. - Ленинград : Музыка, 1961. - 203с. - 1.09  р.


	68. 
	Брянцева, В.Н. XE "Брянцева, В. Н." \t "68"  Жан Филипп Рамо и французский музыкальный театр  / Брянцева В.Н. - Москва : Музыка, 1981. - 302с. - 1.1  р.


	69. 
	Брянцева, В.Н. XE "Брянцева, В. Н." \t "69"  Жан Филипп Рамо и французский музыкальный театр / Брянцева В.Н. – М.: Музыка, 1981. - 302с.

	70. 
	Емохонова, Л.Г. XE "Емохонова, Л. Г." \t "70" Мировая художественная культура: учеб. пособие для студ. сред. пед. заведений / Л. Г. Емохонова. - 5-е изд., перераб. и доп. - М. : Академия, 2003. - 544 с.



	71. 
	Куприянова, З. XE "Куприянова, З." \t "71"   Блистательный придира Джо Дассен  / З. Куприянова // Крестьянка : массовый иллюстрированный журнал. - 2009. - N 6. -  С. 48-55 : фото.


	72. 
	Лонг, М. XE "Лонг, М." \t "72"  За роялем с Дебюсси  / Пер.с фр.Ж.Грушанской;Под ред. Е.Бронфин. - Москва : Сов.композитор, 1985. - 158с. 

	73. 
	Смирнов, В.В. XE "Смирнов, В.В." \t "73"  Клод-Ашиль Дебюсси. 1862-1918  : крат. очерк жизни и творчества : книга для юношества / В. В. Смирнов. - Л. : Госмузиздат, 1962. 


	74. 
	Смирнов, В.В. XE "Смирнов, В.В." \t "74"  Морис Равель и его творчество  / В. В. Смирнов. - Л. : Музыка, 1981. - 224 с.


	75. 
	Холмс, П. XE "Холмс, П." \t "75"  Дебюсси  / [Пер.с англ. А.А.Ивановой,Н.Ю.Истоминой]. - Челябинск : Урал LTD, 1999. - 171с.: ил.,1л.портр. - (Иллюстрированная биография великих музыкантов).


	                         3.2  Изобразительное искусство и архитектура


	76. 
	Бегичева, В. XE "Бегичева, В." \t "76"  Замок, который построила фея  / В. Бегичева // Наука и религия : научно-популярный иллюстрированный журнал. - 2008. - N 3. -  С. 40-43. : ил. 



	77. 
	Бернаскони, Е. XE "Бернаскони, Е." \t "77"   Архитектурные автографы Ле Корбюзье  / Е. Бернаскони // Эхо планеты : Общественно-политический иллюстрированный еженедельник. - 2008. - N 8. -  С. 36-39 : цв.ил.



	78. 
	Булгакова, Е.Ю. XE "Булгакова, Е.Ю." \t "78"  
Архитектура французских замков рубежа ХVI-ХVII в. -первой трети ХVII в.  / Е. Ю. Булгакова // Вестник Московского университета. Сер.8, История : научный журнал. - 2008. - Вып. 6. -  С. 70-82.

В целом рубеж ХVI -ХVII в. в. и первую треть ХVII в. в истории архитектуры французского замка можно охарактеризовать как период стабилизации, в рамках которого было усвоено и подвергнуто критическому переосмыслению многообразное наследие ренессансной эпохи.



	79. 
	Горохов, В. XE "Горохов, В." \t "79"  Любовь или кулинария  / В. Горохов // Ландшафтный дизайн. - 2009. - N 3. -  С. 97-102 : фот.цв.



	80. 
	Густова, Е. XE "Густова, Е." \t "80"   Антуан Ватто (1684-1721)  / Е. Густова // Искусство : учебно-методическая газета для учителей МХК, музыки и ИЗО. - 2005. - № 1. -  С. 4-5. : цв.ил.



	81. 
	Густова, Е. XE "Густова, Е." \t "81"  
Франсуа Буше (1703-1770)  / Е. Густова // Искусство : учебно-методическая газета для учителей МХК, музыки и ИЗО. - 2005. - № 1. -  С. 8-9. : цв.ил.



	82. 
	Замкова, М.В. XE "Замкова, М.В." \t "82"   Лувр / М. В. Замкова. - М. : Олма-Пресс Образование, 2003. - 127 с. : ил. - (Шедевры мировой живописи)



	83. 
	Замкова, М.В. XE "Замкова, М.В." \t "83"  Лувр / М. В. Замкова. - М. : ОЛМА Медиа Групп, 2007. - 127 с. : ил. - (Шедевры мировой живописи в вашем доме).



	84. 
	Калитина, Н.Н. XE "Калитина, Н.Н." \t "84"  Французское изобразительное искусство конца  ХV111-ХХ веков: учеб. для вузов / Калитина Н.Н. - Ленинград: Изд-во Ленингр. ун-та, 1990. - 277с.

	85. 
	Карепанов, С. XE "Карепанов, С." \t "85"   Сельская жизнь  / С. Карепанов // Ландшафтный дизайн. - 2009. - N 1. -  С. 8-11 : фот.цв.

Когда под Рождество доведется проехать на автомобиле по Эльзасу от Женевы до Страсбурга, то перед вами во всей своей самобытной красе предстанет французская глубинка. По дороге удается подглядеть как французы украшают свои жилища, сполна окунувшись в этот уютный загородный мир. 



	86. 
	Кубарева, Н.П. XE "Кубарева, Н.П." \t "86"   Импрессионизм в искусстве и литературе  / Н. П. Кубарева // Зарубежная литература последней трети ХIХ - начала ХХ века. - М. : Московский лицей, 2004. -  С. 254-267.



	87. 
	Лебедев, А. XE "Лебедев, А." \t "87"  Гюстав Эйфель: полет на высоте триста метров : [об архитекторе Эйфелевой башни] / А. Лебедев // Эхо планеты : Общественно-политический иллюстрированный еженедельник. - 2007. - N 46/47. -  С. 46-47. 



	88. 
	Липгарт, Э.К. XE "Липгарт, Э.К." \t "88"   Mes memoires. Салон принцессы Матильды  / Э. К. Липгарт // Наше наследие : иллюстрированный историко- культурный журнал. - 2007. - N 81. -  С. 56-71; № 83/84. -  С. 131-145.



	89. 
	Медкова, Е. XE "Медкова, Е." \t "89"   На перепутье романского стиля и готики  / Е. Медкова // Искусство: учебно-методическая газета для учителей МХК, музыки и ИЗО. - 2006. - N7. -  С. 23.



	90. 
	Морозов, Н. XE "Морозов, Н." \t "90"   Железное здоровье "старой дамы Парижа"  : [Об Эйфелевой башне] / Н. Морозов // Эхо планеты : Общественно-политический иллюстрированный еженедельник. - 2007. - N 4. -  С. 40-41.



	91. 
	Морозов, Н. XE "Морозов, Н." \t "91"   Очередной "переворот" В Елисейском дворце  : [о резиденции французских президентов] / Н. Морозов // Эхо планеты : Общественно-политический иллюстрированный еженедельник. - 2007. - N 33. -  С. 26-30.



	92. 
	Муратова, К.М. XE "Муратова, К.М." \t "92"  Мастера французской готики ХII-ХIII веков  : проблемы теории и практики художественного творчества / Муратова К.М. - Москва : Искусство, 1988. - 350с., 48л. фотоил.



	93. 
	Немилова, И.С XE "Немилова, И.С" \t "93" . Французская живопись 18 в. В собрании Государственного Эрмитажа / Немилова И.С. – М.: Изобраз. искусство, 1985. - 267 с: ил.

	94. 
	Норин, Д. XE "Норин, Д." \t "94"   Кармен Анри Тулуз-Лотрека  / Д. Норин // Искусство : учебно-методическая газета для учителей МХК, музыки и ИЗО. - 2004. - N2. -  С. 14. : цв.ил.



	95. 
	Опарин, И. XE "Опарин, И." \t "95"  MUSEE du LOUVRE [Текст] / И. Опарин // Смена : литературно-художественный иллюстрированный журнал. - 2008. - № 1. -  С. 146-153.



	96. 
	Пескова, И. XE "Пескова, И." \t "96"  Не заблудись или путеводитель по лабиринту  / И. Пескова // Ландшафтный дизайн. - 2009. - N 2. -  С. 42-47 : фот.цв.

 Лабиринты украшали такие известные произведения садово-паркового искусства, как вилла д" Эсте и Версаль, и даже сам Леонардо да Винчи занимался их устройством.



	97. 
	Рачеева, Е. XE "Рачеева, Е." \t "97"   Жан Оноре Фрагонар (1732-1806)  / Е. Рачеева // Искусство : учебно-методическая газета для учителей МХК, музыки и ИЗО. - 2005. - № 1. -  С. 6-7. : цв.ил.

	98. 
	Сартан, М. XE "Сартан, М." \t "98"  
Шартрский собор  / М. Сартан // Искусство : учебно-методическая газета для учителей МХК, музыки и ИЗО. - 2006. - N7. -  С. 21-22.



	99. 
	Тарасова, Л. XE "Тарасова, Л." \t "99"   Легенды Нотр-Дама  / Л. Тарасова // Смена : литературно-художественный иллюстрированный журнал. - 2004. - №6. -  С. 4-9.



	100. 
	Художники  парижского бомонда времен Второй империи и Третьей республики. Э.К.Липгарт XE "Липгарт" \t "100"   и его воспоминания // Наше наследие : иллюстрированный историко- культурный журнал. - 2007. - N 81. -  С. 50-56.



	                                                 3.3     Кино



	
	28 декабря 1895 года считается днем рождения кинематографа.
Будучи колыбелью «седьмого искусства», Франция остается одной из его земель обетованных и дала миру ряд легендарных кинематографистов – Жорж Мельес, Жан Ренуар и другие. Французская традиция авторского кино  обогатилась блистательными достижениями кинопромышленности (фирмы «Пате», «Гомон») и прославленными во всем мире звездами – Брижит Бардо, Ив Монтан, Ален Делон, Жюльетт Бинош и многими другими.


	101. 
	Божович, В.И. XE "Божович, В.И." \t "101"  Рене Клер-классик французского кино / Божович В.И. – М.: Союз кинематографистов, 1981. - 72с.


	102. 
	Брагинский, А.В XE "Брагинский, А.В" \t "102" .  Актеры французского кино / Брагинский А.В. – М.: Всесоюз.творч.-произв.об-ние, 1988. - 62с.: ил.


	103. 
	Гусятинский, Е. XE "Гусятинский, Е." \t "103"  Плоды кинопросвещения  / Е. Гусятинский // Вокруг света. - 2007. - № 5. -  С. 140-152.


	104. 
	Жанкола, Ж. -П. XE "Жанкола, Ж. -П." \t "104"  Кино Франции:(1958-1978) / Жанкола Ж.-П. – М.: Радуга, 1984. - 405с.: ил.


	105. 
	Из истории французской киномысли: немое кино.1911-1933гг. – М.: Искусство, 1988. - 317с.


	106. 
	Макарчев, В. XE "Макарчев, В." \t "106"   Почтенный Канн дает дорогу молодому кино: [о 60-м Каннском кинофестивале] / 

В. Макарчев // Эхо планеты. - 2007. - N 21. -  С. 43-47.


	107. 
	Маре, Ж. XE "Маре, Ж." \t "107"   Жизнь актера / Ж. Маре. - М.: Вагриус, 2001. - 316 с.: ил.


	108. 
	Посланница Люка Бессона // История. - 2008. - N 17. -  С. 30-37 : фото.

	109. 
	Мерсье, М. XE "Мерсье, М." \t "109."   Маркиза ангелов, или разбитое сердце Анжелики / М.Мерсье; пер. с фр. А.В.Спиридонова. - Шымкент: Аурика, 1997. - 510 с.: ил.



	110. 
	Художник и Солнце // История : Научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 1. -  С. 20-24 : фото.


	111. 
	На Че XE "На Че" \t "111"   Улыбка Бертранды / На Че // История : Научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 10. -  С. 26-29: фото.
Художественный фильм по книге американки Натали Земон Дэвис "Возвращение Мартина Герра" исторически достоверно отражает жизнь и быт средневекового французского селения. В ролях Жерар Депардье, Натали Бай и др.



	                            3.4.  Колыбель Высокой моды
Высокая мода – больше творческая лаборатория, чем магазин. Она не имеет единого державного или карнавального наряда – ее контуры индивидуальны и текучи, ее настроения противоречивы и неподвластны прогнозам. Гнаться за ее последним словом бесполезно – последним оно просто никогда не бывает.


	112. 
	Васильев, А.А. XE "Васильев, А.А." \t "112"  Искусство и мода (творчество русских эмигрантов первой волны)  / А. А. Васильев // Вестн. Моск. ун-та. Сер.7, Философия : научный журнал. - 2008. - N 2.


	113. 
	Кибалова, Л. XE "Кибалова, Л." \t "113"   Иллюстрированная энциклопедия моды  / Л. Кибалова, О. Гербенова, М. Ламарова. - Прага : Артия, 1986. - 608 с. : ил.


	114. 
	Куницкая, О.М. XE "Куницкая, О.М." \t "114"   Властительницы мира моды  / О. М. Куницкая. - М. : Вече, 2008. - 351 с. - (Мир женщины). 



	115. 
	Нерсесов, Я.Н. XE "Нерсесов, Я.Н." \t "115"  Они определяли моду] / Я. Н. Нерсесов . - М. : АСТ  : Астрель, 2005. - 462 с.: ил. - (Великие и знаменитые).


	116. 
	Никитина, XE "Никитина," \t "116"  О. "Английская простота" и французское модничанье : модные течения в Европе и России второй половины XVIII века / О. Никитина // Родина : российский исторический журнал. - 2009. - N 3. -  С. 95-97 : цв.ил. 



	117. 
	Тагути, А. XE "Тагути, А." \t "117"   Выбор Шанель  / А. Тагути // Будь здоров. - 2009. - N 3. -  С. 74-80.



	118. 
	Эдрих, М. XE "Эдрих, М." \t "118"   Загадочная Коко Шанель  / М. Эдрих ; пер. с фр. М. Тодрия. - М. : Фэшн букс, 2007. - 407 с. : ил. - (Le Temps des Modes).


	                               4.  Система образования
Французская система высшего образования по своей сложности не имеет аналогов в мире. Она сама по себе отдельная прикладная наука, изучение которой жизненно необходимо для успешного выбора профессионального пути


	119. 
	Апкарова, Е.Б. XE "Апкарова, Е.Б." \t "119"  Реформа образования и политический кризис 1968 г. во Франции  / Е. Б. Апкарова // Педагогика : научно-теоретический журнал. - 2008. - №  8. -  С. 93-101.


	120. 
	Богомолова, И. XE "Богомолова, И." \t "120"  Система образования во Франции  / И. Богомолова // Народное образование. - 2007. - N 7. -  С. 193-196.


	121. 
	Лиховид, Т.Ф. XE "Лиховид, Т.Ф." \t "121"  Библиотечно-информационное образование во Франции / Т. Ф. Лиховид, А. В. Царева // Библиотековедение. - 2006. - № 3. -  С. 122-128.



	122. 
	Лысова, Е. XE "Лысова, Е." \t "122"  
Оценка успеваемости учащихся французской общеобразовательной школы / Е. Лысова // Народное образование. - 2005. - N7. -  С. 80-86.


	123. 
	Орлова, Л.В. XE "Орлова, Л.В." \t "123"  Управление школьным образованием во Франции  / Л. В. Орлова // Педагогика. - 2008. - №  7. -  С. 105-114.



	124. 
	Пилипенко, А.Н. XE "Пилипенко, А.Н." \t "124"  Публичность образования во Франции / А. Н. Пилипенко // Журнал российского права. - 2008. - № 7. -  С. 108-113.



	125. 
	Французская психоаналитическая школа / под ред. А.  Жибо, А.В. Россохиной. - СПб.: Питер, 2005. - 574 с.



	126. 
	Царева, А.В. XE "Царева, А.В." \t "126"  Библиотечно-информационное образование во Франции  / А. В. Царева. - М.  Либерея - Бибинформ, 2007. - 180 с.



	           5. Французская литература: 
                                                     традиции и современность
Удивительный, несравненный мир французской литературы, подарившей читателям яркий мир страстей, душераздирающих драм и остросюжетных приключений, оставившей векам портрет Франции, ее общественной жизни. Ее колоритных представителей…

	127. 
	Бальзак, О. XE "Бальзак, О." \t "127"   Гобсек. Евгения Гранде. Отец Горио / О. Бальзак. - Алма-Ата : Мектеп, 1979. - 504 с. - (в пер.)



	128. 
	Бальзак, О. XE "Бальзак, О." \t "128"   Шагреневая кожа : роман / О. Бальзак. - Ростов н/Д : Кн. изд-во, 1980. - 364 с.



	129. 
	Бегбедер, Ф. XE "Бегбедер, Ф." \t "129"  Каникулы в коме : роман / Ф. Бегбедер ; пер. с фр.  И. Кормильцева. - М. : Иностранка, 2008. - 254 с. - (The Best of Иностранка).



	130. 
	Беранже, П.Ж. XE "Беранже, П.Ж." \t "130"   Избранные песни : пер. с фр. / Беранже П.Ж. - Москва : Дет. лит., 1980. - 254с.: ил.

	131. 
	Беранже, П.Ж. XE "Беранже, П.Ж." \t "131"   Песни  / Беранже П.Ж. - Москва : Моск. рабочий, 1985. - 318с.



	132. 
	Бобен, К. XE "Бобен, К." \t "132"  Эквилибрист: новелла / К. Бобен ; пер. А. Чупахина // Иностранная литература. - 2007. - N 8. -  С. 181-231.



	133. 
	Бодлер, Ш. XE "Бодлер, Ш." \t "133"  
Цветы зла  : сборник / Ш. Бодлер. - М.: ЭКСМО, 2007. - (Золотая серия поэзии).



	134. 
	Брюссоло, С. XE "Брюссоло, С." \t "134"   На пороге ночи : роман / С. Брюссоло. - М.: АСТ , 2003. - 398 с. - (Bestseller).



	135. 
	Буссенар, Л. XE "Буссенар, Л." \t "135"   Десять миллионов Красного Опоссума; Путешествие парижанина вокруг света : романы / Л. Буссенар. - Челябинск : Юж. - Урал. кн. изд-во, 1992. - 608 с. : ил.

	136. 
	Валери, Л. XE "Валери, Л." \t "136"   Все предусмотрено  : зарубежный рассказ / Л. Валери // Смена : литературно-художественный иллюстрированный журнал. - 2004. - №12. -  С. 114-119.



	137. 
	Гаден, П. XE "Гаден, П." \t "137"   Силоам : роман / П. Гаден. - М. : ТЕРРА, 1999. - 511 с. - (Библиотека французского романа).



	138. 
	Гари, Р. XE "Гари, Р." \t "138"   Дальше ваш билет недействителен  : роман / Р. Гари. - СПб. : Симпозиум, 2003. - 270 с.



	139. 
	Гонкур, Э. XE "Гонкур, Э." \t "139"   Жермини Ласерте ; Братья Земганно ; Актриса Фостен : пер.с фр. / Э. Гонкур, Ж. Гонкур. - Москва : Худож. лит.,1972. - 494с. - (Б-ка всемирной литературы ; Сер.2).



	140. 
	Гюго, В. XE "Гюго, В." \t "140"   Собор Парижской богоматери : роман / В. Гюго. - Смоленск : Русич, 1993. - 478 с.



	141. 
	Дезарт, А. XE "Дезарт, А." \t "141"   Съешь меня  : роман / А. Дезарт ; пер. с фр. Е. Кожевниковой. - М. : Иностранка, 2008. - 302 с. - (Серебро).




	142. 
	Дрюон , М. XE "Дрюон , М." \t "142"   
Французская волчица ; Лилия и лев ; Когда король губит Францию  : романы / М. Дрюон . - Иваново : Вольное слово, 1992. - 784 с. - (в пер.)



	143. 
	Дрюон, М. XE "Дрюон, М." \t "143"  "Люблю эпоху, в которой живу" : [беседа с французским писателем и академиком М. Дрюоном] / Морис Дрюон // Огонек. - 2007. - N 13. -  С. 14.



	144. 
	Дюма, А. XE "Дюма, А." \t "144"   Королева Марго : роман. Кн.1  / А. Дюма. - Челябинск : Лилия, 1993. - 288 с.



	145. 
	Дюма, А. XE "Дюма, А." \t "145"  Три мушкетера : роман / А. Дюма . - СПб. : Ленинград, 1992. - 638 с.



	146. 
	Дюпон, Ж.-К. XE "Дюпон, Жан-Клод." \t "146"  Легенды Новой Франции: фольклор / Ж. Дюпон ; пер. А. Садецкий // Иностранная литература. - 2008. - N 11. -  С. 245.


	147. 
	Золя, Э. XE "Золя, Э." \t "147"   Страница любви  / Э. Золя. - М. : Комсомол. правда, 2007. - 299 с. - (Библиотека на все времена. XIX век ; т. 27).



	148. 
	Камю, А. XE "Камю, А." \t "148"   Посторонний; Чума  : романы / А. Камю . - Харьков : Фолио, 1999. - 335 с. - (Вершины. Мастера)



	149. 
	Кокис, С. XE "Кокис, С." \t "149"  Полустан : роман / С. Кокис; пер.: М. Кожевников, Е. Кожевников // Иностранная литература. - 2008. - N 11. -  С. 11.; № 12. -  С. 148-197.


	150. 
	Кубарева, Н.П. XE "Кубарева, Н.П." \t "150"  Литература Франции последней трети XIX - начала XX века  / Н. П. Кубарева // Зарубежная литература последней трети ХIХ - начала ХХ века. - М.: Московский лицей, 2004. -  С. 3-7.



	151. 
	Лами, Ж. -К. XE "Лами, Ж. -К." \t "151"   Франсуаза Саган  / Ж. -К. Лами. - М. : Мол. гвардия, 2005. - 250 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей:  Серия биографий;  Вып. 933.)



	152. 
	Леви, М. XE "Леви, М." \t "152"   Каждый хочет любить : роман / М. Леви ; пер. с фр. Р. Генкиной. - М. : Иностранка, 2009. - 431 с. 



	153. 
	Леклезио, Ж. -М.-Г. XE "Леклезио, Ж. -М.-Г." \t "153"   Диего и Фрида : роман / Ж. -М.-Г. Леклезио. - М. : Иностранка, 2003. - 207 с. : ил. - (в пер.)



	154. 
	Лене, П. XE "Лене, П." \t "154"   Ирреволюция; Кружевница; Нежные кузины : романы / П. Лене. - М. : АСТ : Фолио, 2002. - 414 с. - (Мастера. Современная проза).



	155. 
	Лепаж, Р. XE "Лепаж, Р." \t "155"  Обратная сторона Луны: фрагмент пьесы / Р. Лепаж ; пер. А. Лешневская // Иностранная литература. - 2008. - N 11. -  С. 134.



	156. 
	Мале, Л. XE "Мале, Л." \t "156"   За Лувром рождается солнце ; Километры саванов ; Смерть ростовщика / Л. Мале. - М. : Аст- Пресс, 1993. - 400 с.



	157. 
	Мале, Л. XE "Мале, Л." \t "157"   Солнце встает из-за Лувра ; Лихорадка в квартале Маре; Нестор Бюрма на ос / Л.Мале. - Москва : Пресса, 1993. - 381с. - (Дымящийся пистолет).



	158. 
	Мериме, П. XE "Мериме, П." \t "158"   Новеллы : пер. с фр.  / П. Мериме. - М. : Худож. лит., 1978. - 349  с.



	159. 
	Миньо, И. XE "Миньо, И." \t "159"  Проза о Даме: стихотворения / И. Миньо; пер. С. Завьялов // Иностранная литература. - 2007. - N 8. -  С. 235-240.



	160. 
	Монбрен, Э. XE "Монбрен, Э." \t "160"   Убийство в доме тетушки Леонии  : роман / Э. Монбрен. - М. : АСТ  : АСТ МОСКВА : Транзиткнига, 2006. - 254 с. - (Арт-Детектив : Преступления в мире искусства)



	161. 
	Мопассан, Г. де XE "Мопассан, Г. де" \t "161"  
Милый друг ; Жизнь  : романы / Г. де Мопассан . - М. : Амальтея, 1992. - 431 с. - (Семейная библиотека). 



	162. 
	Моруа, А. XE "Моруа, А." \t "162"  Олимпио, или Жизнь Виктора Гюго / А. Моруа. - М. : Правда, 1987. - 574 с.

	163. 
	Нотомб, А. XE "Нотомб, А." \t "163"  Косметика врага  / А. Нотомб ; пер. с фр.  Н. Поповой и И. Попова. - М. : Иностранка, 2009. - 111 с. - (The Best of Иностранка).



	164. 
	Оливье, Ж. XE "Оливье, Ж." \t "164"   Поход викингов; Викинги и индейцы : повести / Ж. Оливье. - СПб. : Эпоха, 1993. - 244 с. : ил. - (Версия)

	165. 
	Полночь : ХХI век   : антология. - СПб. : Амфора : ТИД Амфора, 2008. - 458 с. - (Locus Solus).



	166. 
	Санд, Ж. XE "Санд, Ж." \t "166"    Консуэло : роман : в 2т. Т. 1 / Ж. Санд. - Минск : Полымя, 1989. - 429 с.



	167. 
	Сарду, Р. XE "Сарду, Р." \t "167"   Прости грехи наши : роман / Р. Сарду. - Харьков : Кн. клуб, 2006. - 446 с.



	168. 
	Сартр, Ж. П. XE "Сартр , Ж. П." \t "168"  Тошнота; Стена  : роман, новеллы / Ж. П. Сартр . - Харьков : Фолио, 1999. - 399 с. - (Вершины. Мастера).



	169. 
	Сименон, Ж. XE "Сименон, Ж." \t "169"   Портняжка и шляпник : повесть / Ж. Сименон // Звезда : ежемесячный литературно-художественный и общественно-политический независимый журнал. - 2004. - №2. -  С. 111-130.



	170. 
	Стееман, С.-А. XE "Стееман, С.-А." \t "170"   Ночь с 12-го на 13-е : детектив / С.-А. Стееман // Смена : литературно-художественный иллюстрированный журнал. - 2004. - №10. -  С. 36-109.



	171. 
	Стендаль Ф. XE "Стендаль Ф." \t "171"  Красное и черное : роман : пер. с фр. / Стендаль. - М. : Дет. лит., 1986. - 573 с.



	172. 
	Сю, Э. XE "Сю, Э." \t "172"   Парижские тайны : роман. Т. 1 / Э. Сю ; пер. с фр. О. Моисеенко, Ф. Мендельсона. - Ухта : Ветераны за мир [Республ. центр], 1991. - 623 с.



	173. 
	Уэльбек,  М. XE "Уэльбек,  М." \t "173"   Возможность острова : роман / М. Уэльбек ; пер. с фр. И. Стаф. - М. : Иностранка, 2007. - 620 с. - (The Bests of Иностранка).



	174. 
	Уэльбек,  М. XE "Уэльбек,  М." \t "174"   Расширение пространства борьбы : роман / М. Уэльбек. - М.: Иностранка, 2004. - 207 с. - (The Bests of Иностранка).



	175. 
	Флобер, Г. XE "Флобер, Г." \t "175"  Госпожа Бовари  : роман. Новеллы / Г. Флобер. - Ижевск : Квест [РИО], 1992. - 368 с. - (История любви ; Т. 4)



	176. 
	Флобер, Г. XE "Флобер, Г." \t "176"  Госпожа Бовари ; Саламбо  : романы / Г. Флобер. - М. : Амальтея, 1993. - 479 с. - (Семейная библиотека).



	177. 
	Франс, А. XE "Франс, А." \t "177"   Валтасар. Таис. Перламутровый ларец  : новеллы , роман / А. Франс. - М. : Известия, 1992. - 432 с.



	178. 
	Франс, А. XE "Франс, А." \t "178"  Избранное  / А.Франс. - Ленинград : Дет.лит., 1984. - 383с. - (Школьная б-ка).



	179. 
	Франс, А. XE "Франс, А." \t "179"  Остров пингвинов  : повести и рассказы : Пер.с фр. / А.Франс. - Ленинград : Худож.лит., 1985. - 415с. - (Классики и современники).



	180. 
	Французские повести. Квота, или " Сторонники изоболия " / Веркор, Коронель. Вещи / Ж. Перек. Молодожены / Ж. -Л. Кюртис. Время жить / А. Ремакль. - М.: Правда, 1984. - 639 с.  


	181. 
	Фрешетт, К. XE "Фрешетт, К." \t "181."  Кожа Элиз : пьеса / К. Фрешетт; пер. Н. Хотинская // Иностранная литература. - 2008. - N 11. -  С. 114.


	182. 
	Хеннеберг, Н. XE "Хеннеберг, Н." \t "182"   Язва  : роман / Н. Хеннеберг. - Ниж. Новгород : Флокс, 1991. - 330 с. - (Библиотека зарубежной фантастики).



	183. 
	Шатле, Н. XE "Шатле, Н." \t "183"   Дама в синем.Бабушка- маков цвет. Девочка и подсолнух: романы / Н. Шатле. - М. : Слово/Slovo, 2002. - 347 с. - (У камина)



	184. 
	Эксбрайя, Ш. XE "Эксбрайя, Ш." \t "184"  Жевательная резинка и спагетти ; Ну и наворотили вы, инспектор!  / Ш. Эксбрайя. - М. : ТЕРРА- Кн. клуб, 2001. - 301 с. : ил. - (Зарубежный детектив).



	185. 
	Эме, М. XE "Эме, М." \t "185"   Зеленая кобыла; Красавчик ; Уран  : романы / М. Эме. - М. : ЭКСМО-ПРЕСС, 2001. - 541 с. - (Двадцатый век). Загл. обл. : Уран.



	186. 
	Эриксон, К. XE "Эриксон, К." \t "186" 
Тайный дневник Марии-Антуанетты  / К. Эриксон. - Харьков ; Белгород : Кн. клуб семейного досуга, 2007. - 365 с.



	187. 
	Эстебан, К. XE "Эстебан, К." \t "187"  Стихи из книги "Обрывки неба, почти ничего": стихотворения / К. Эстебан // Иностранная литература. - 2008. - N 12. -  С. 129-142.



	                            6.Электронные ресурсы

	188. 
	Лувр [Электронный ресурс]. - М. : Бизнессофт, 2005. - 2 эл. опт. диск (CD-ROM). - (Электронная библиотека). 



	189. 
	Мода и стиль [Электронный ресурс] : энциклопедия. - М. : Media 2000 Copyright, 2000. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM).


	190. 
	Мопассан, Г. де XE "Мопассан, Г. де" \t "190"   Пышка и другие рассказы [Электронный ресурс] / Г.де Мопассан ; читают А. Хорлин, А. Зарецкий ; звукорежиссер Р. Бобровский ; композитор В. Митиль. - М. : РМГ Компани : Элитайл, 2004. - 1 эл. опт. диск (CD-DA) : зв. 6 ч. 23 мин. - (Виртуозы рассказа). 



	191. 
	Нечаев, С. XE "Нечаев, С." \t "191"   
Десять загадок наполеоновского сфинкса [Электронный ресурс] / С. Нечаев ; текст читает А. Карапетян. - М. : СиДиКом Дистрибьюшн : Элитайл, 2006. - 1 эл. опт. диск (CD-ROM) (9ч. 15 мин.). - (Кругозор : великие биографии). - Загл. с этикетки диска.



	192. 
	Средневековая архитектура Франции [Электронный ресурс]. - М. : Новый Диск : АстраМедиа, 2007. - 1 эл. опт. диск (DVD-ROM).                   

 Интернет-адреса сайтов о Франции 

Франция в России. - http://www.ambafrance-ru.org/
Моя Франция. - http://www.france-world.ru/
Франция. Что посмотреть во Франции и все, что вы не знали о Франции. - http://www.o-france.com/
                    Алфавитный указатель авторов


Апкарова, Е.Б. 119

Арзаканян, М. Ц.1,2, 19, 18
Арутюнова, Ж. М. 3

Бальзак, О. 128, 127

Барабанов, Н. 65

Басовская, Н. 20
Бастиа, Ф. 21
Бегбедер, Ф. 129

Бегичева, В. 76

Беляева, Е. 66

Беранже, П.Ж.131, 130

Бернаскони, Е.77

Берни, Ч. 67

Берштейн, А. 22
Бессарабов, В. 4
Блондио, Л. 23
Бобен, К.. 132

Богомолова, И. 120

Бодлер, Ш. 133

Божович, В.И. 101

Борисов, Ю. В. 24.
Брагинский, А.В 102

Брюссоло, С. 134

Брянцева, В.Н. 69, 68

Буйко, О.Л. 25
Булгакова, Е.Ю. 78

Буссенар, Л.. 135

Валери, Л..136

Васильев, А.А.. 112
Вейдер, Б. 26
Ветчинова, М.Н.. 5.
Гаден, П. 137

Гари, Р. 138

Глаголева, Е 27
Гонкур, Э. 139

Горохов, В. 79

Горохов, Д. 28
Густова, Е. 81, 80

Гусятинский, Е. 103

Гюго, В. 140

Дезарт, А. 141

Долгов, К. М. 29
Долгополова, С. 6
Дрюон , М. 142

Дрюон, М. 143

Дубинин, Ю.В. 7
Дубинин, Ю.В. 8
Дюби, Ж. 30

Дюма, А..145, 144

Дюпон, Жан-Клод. 146

Елисеева, Валерия. 31
Емохонова, Л. Г. 70

Жанкола, Ж. -П. 104

Желнова, А.М. 32
Замкова, М.В. 83, 82

Зверева, Т. В. 33

Золя, Э. 147, 34
Зуева, К П. 9, 35
Иванова, М. А.. 36
Калитина, Н.Н. 84

Камю, А..148

Карепанов, С. 85

Карцев, Д..10
Кибалова, Л. 113

Клюкин, П. 37
Кокис, С. 149

Коммин, Ф. де. 38
Кривушин, И.В. 39
Кубарева, Н.П. 150, 86

Кузнецова, О.Н. 11
Куницкая, О.М. 114

Куприянова, З. 71

Кургинян, И.С. 40
Лами, Ж. -К. 151

Лапина, Н.Ю. 12
Лебедев, А. 87

Леви, М. 152

Леклезио, Ж. -М.-Г. 153

Лене, П. 154

Лепаж, Р. 155

Липгарт. 100

Липгарт, Э.К.. 88

Лиховид, Т.Ф. 121

Логинов, Д.. 44, 43, 42, 41
Лонг, М. 72

Лысова, Е..122

Макарчев, В. 106

Мале, Л. 157, 156

Манфред, А.З. 45
Маре, Ж. 107

Маслов, Д. К. 46
Медкова, Е. 89

Мериме, П. 158

Мерсье, М. 109.
Миньо, И.  159

Монбрен, Э. 160

Мопассан, Г. де. 190, 161

Морозов, Н. 91, 90

Моруа, А. 162

Муравьева, Л. А. 47
Муратова, К.М. 92

На Че. 111

Немилова, И.С. 93

Нерсесов, Я.Н. 115

Нечаев, С. 191

Никитина, О. 116

Норин, Д. 94

Нотомб, А. 163

Одинцова, А. 48
Оливье, Ж. 164

Ольтециан, И. 49
Опарин, И. 95

Орлов, А. А. 50
Орлова, Л.В. 123
Пескова, И. 96

Петрунина, Ж.В. 51
Пилипенко, А.Н. 124

Платэ, М. А. 52
Прокофьев, А. В. 53
Промыслов, Н. В. 54
Рачеева, Е. 97

Санд, Ж. 166

Сарду, Р. 167

Сартан, М. 98

Сартр , Ж.П. 168

Сергиенко, В.Ю. 55
Сеславинский, М. 13
Сименон, Ж. 169

Сироткин, В.Г 14
Смирнов, В.В. 74, 73

Стееман, С.-А. 170

Стендаль Ф. 171
Стогова, А. 56
Стрельцова, Я.Р 16, 15
Съянова, Е. 57
Сю, Э.. 172

Тагути, А. 117

Таньшина, Н. 17
Таньшина, Н.П. 59, 58
Тарасова, Л. 99

Тимофеев, В.И. 60
Тропинина, Н. 61
Уильямс, Ч. 62

Уэльбек,  М. 174, 173

Флобер, Г. 176, 175

Франс, А. 179, 178, 177
Фрешетт, К. 181.
Хеннеберг, Н 182

Холмс, П. 75

Царева, А.В. 126

Чиняков, М.К. 63

Шатле, Н. 183

Шереметьев, О.В. 64

Эдрих, М. 118

Эксбрайя, Ш. 184
Эме, М. 185

Эриксон, К. 186
Эстебан, К. 187


                 
PAGE  
3

